
zd
ar

m
a 3/2007

w
w

w
.c

oo
p.

cz



MAGAZÍNEK COOP
 REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM: MK ČR E 17478

 Pro COOP Centrum družstvo vydává:
 DELEX, s. r. o., Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň
 REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: Ing. Jaroslava Mašková
 ILUSTRACE: Bc. Alena Červená, BcA. Alena Janečková
 GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA: BcA. Alena Janečková
 ŘEDITEL: Mgr. Roman Pešír
 tel.: 378 218 112 (113), fax: 377 325 972

 COOP Centrum družstvo, Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1
 ŘEDITEL: Ing. Josef Holub
 REDAKCE COOP: Ing. Petr Gregor, Jitka Wohlrabová
 tel.: 221 733 007 (105), fax: 221 733 001
 e-mail: redakce@coop.cz, www.coop.cz

 INDIVIDUÁLNÍ OBJEDNÁVKY: Ing. J. Mašková
 e-mail: maskova@dolphin.cz, tel.: 602 436 066 POZOR! Elektronickou verzi našeho Magazínku COOP

naleznete i na internetových stránkách

www.coop.cz/magazinek
Tištěný náklad ověřuje společnost ABC ČR -
- Kancelář ověřování nákladu tisku

2

teď nás všechny čeká moc krásné období! Už se 
jen párkrát vyspíte a budou tu Vánoce. To je velmi 
dobrá zpráva. Ale ještě před samotnými vánočními 
svátky už se toho bude hodně dít. Přijde Mikuláš 

s andělem a čertem (toho se nebojte, je veselý) 
a určitě Vám přinesou něco dobrého. Zvlášť 
když slíbíte, že si opravdu začnete uklízet 
hračky, nebudete chodit do pokoje v zabláce-

ných botách a přestanete si vymýšlet. 
Před Vánoci se všechno doma uklízí a maminka 

s babičkou budou mít radost, když jim přitom bude-
te pomáhat. Pak jistě dovolí, abyste s nimi také pekli 
perníčky a cukroví. Určitě se vám to povede! Váš byt 
nebo dům budou krásně nazdobené – to aby Ježíšek 
věděl, že se na něj všichni těší. A jak to všude bude 
vonět! Určitě budete mít i nádherný stromeček.

Vánoce jsou krásné i tím, že se lidé, kteří na sebe ke 
své škodě mívají málo času, setkávají a navště-

vují. Vyprávějí si, vzpomínají… také to, kluci 
a holčičky, rádi posloucháte? Hrají se různé 
hry, někde zkoušejí zvyky našich předků. Po 
míse s vodou se například pouštějí lodičky 
s hořícími svíčkami a ti, co jsou kolem, há-

dají, jak daleko se kdo dostane do 
světa, překrajují se jablíčka a podle 

hvězdičky jádřince se usuzuje na zdraví. 
Pouštějí se koledy, a když je někde doma 
všichni zpívají, je to moc krásné. A to víte, 
že o Vánocích na Vás čeká také spousta pohá-
dek v televizi! 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok
Vám i Vašim blízkým 

přeje Vaše redakce

Dárky nejen doma
pod stromečkem

Po delší době vám opět přinášíme nové číslo Maga-
zínku COOP. V tomto slavnostně laděném vydání jsme 
pro vás přichystali jako obvykle velké množství soutě-
ží, hádanek, křížovku i zajímavého čtení. Doufáme, že 
přes všechno zimní dovádění na sněhu a ledu budete 
mít chvilku, abyste se k vánočnímu Magazínku posadili 
a mohli si s námi číst, luštit křížovku nebo vyrábět různé 
věci. Ze zaslaných dopisů a odpovědí do našich soutě-
ží navíc opět vybereme ty nejlepší nebo vylosujeme ty 
šťastné, kteří se budou moci těšit na krásné výhry.

A kde máme nové soutěže?
  Tvořící soutěž

„Namaluj svůj adventní věnec“ str. 3

 Křížovka „Vánoční dobroty“ str. 6-7

 Navrhni nový komiks str. 3
Na všechny Vaše dopisy, nápady, reakce, odpovědi na 

jednotlivé soutěžní otázky i vámi vytvořená dílka se bu-
deme těšit do 31. prosince 2007 na adrese: DELEX, De-
nisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nezapomeňte připojit 
vaše jméno, adresu a věk, abychom vám mohli zaslat 
případnou výhru.

 Výherci
 z minulého čísla
• Křížovka: Tajenka naší minulé křížovky byla „Včela medo-
nosná“. Ze všech správných odpovědí jsme vylosovali tyto 
šťastné: Lucie Dvořáčková (6 let), František Ptáček (12 let), 
Hana Buďová (11 let), Karolínka Ježková (5 let) a Mirek Sed-
lák. 

• Záložka do knížky: Ze všech překrásných návrhů, které se 
nám sešly v redakci, naše odborná porota vybrala tyto výher-
ce: Veronika Voldřichová (8 let), Lenka Morongová (10 let), 
Nicola Woldrichová (12 let), Jiří Nikel (10 let), Danuška Víško-
vá (10 let), Tomáš Mikulec (7 let), Jiří Kunc (6 let), Hana a Ga-
briela Šrámkovy (13 a 7 let), Miloslava Toušová (18 let), Linda 
Vaníková (12 let), Edita Hrušková (15 let), Petr Kabátník (9 let), 
Eva a Lenka Toušovy (15 a 13 let), Kateřina Říhová, Evička 
Řídká (6 let), Kuba, Bára a Kristina Pavlíkovi (7, 12 a 16 let) 
a Michalka a Veronika Vlasákovy (14 let). 

• Zvláštní cena od nás míří pro ZŠ Sudoměřice, ZŠ Brou-
my, Katolickou ZŠ Uherský Brod a ZŠ Stříbro. 

Všem výhercům blahopřejeme a posíláme krásné ceny.

 Výherci
 z minulého čísla

teď nás všechny čeká moc krásné období! Už se 
jen párkrát vyspíte a budou tu Vánoce. To je velmi 
dobrá zpráva. Ale ještě před samotnými vánočními 
svátky už se toho bude hodně dít. Přijde Mikuláš 

s andělem a čertem (toho se nebojte, je veselý) 

Milé děti,Milé děti,Milé děti,Milé děti,

Po delší době vám opět přinášíme nové číslo Maga-

Krásné Vánoce a šťastný nový rok
Vám i Vašim blízkým 

POZOR! Elektronickou verzi našeho Magazínku COOP

Všem výhercům blahopřejeme a posíláme krásné ceny.Všem výhercům blahopřejeme a posíláme krásné ceny.

vaše jméno, adresu a věk, abychom vám mohli zaslat 

: Tajenka naší minulé křížovky byla „Včela medo-



Čtyři adventní neděle zná křesťanský kalen-
dář již skoro tisíc let. Tradice zapalovat svíčky 
na adventním věnci je však mnohem mladší 
– vznikla koncem 18. století v jednom němec-
kém sirotčinci. 

Evangelický farář a vychovatel Johann 
Heinrich Wichern v Hamburku postavil dům, 
kde se staral o chlapce bez domova. Wichern 
nechal vyrobit obří dřevěnou obruč, na kterou 
umístil svíčky, aby děti nemusely o dlouhých 
zimních večerech zůstávat ve tmě. V době adven-
tu chlapci tento „lustr“ zdobili stužkami a větvičkami 
a na každou adventní neděli na něj připevnili a zapálili další 
velkou svíci. Německým měšťanům se dekorace zalíbila a převza-
li ji i do svých domovů. Místo obrovské obruče si však vyrobili menší 
věnec se čtyřmi svíčkami, který si pověsili doma nad stůl. 

Této novince se začalo říkat adventní věnec a brzy se rozšířila i mimo 
Německo. K nám do Čech dorazila v první polovině 19. století. 

Jak vznikl

„Namaluj svůj adventní věnec“
Vaším úkolem v naší nové soutěži bude poslat nám obrázek jakéhokoliv 

adventního věnce. Technika, podoba a výtvarné zpracování závisí pouze na vás. Všech-
na dílka budeme očekávat do 31. prosince 2007 na adrese: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. 
Nejkrásnější a nejzajímavější malůvky adventních věnců vybere naše odborná porota a jejich autoři obdrží 
krásné ceny. Abychom ale vždy věděli, kam poslat případnou výhru, připojte svoje jméno, zpáteční adresu 
a věk.

V minulém Magazínku se objevil. Byl malý 
a nenápadný, takže jsme si ho nevšimli, ale 

nazlobil nás přes to dost... Ptáte se, kdo? 
Přece šotek! Nejenže přeházel číslice 

u obrázků z křížovky, ale dokonce uma-
zal jeden čtvereček tak, aby se správný 
název obrázku nemohl do křížovky 

vejít... Naštěstí jsme toho malé-
ho nezbedu šotka polapili 
a doufáme, že nebude ně-
jakou dobu vyvádět žád-

né lumpárny. Kdybyste ho 
přesto zase někdy v našem 

Magazínku viděli (nebo spíše 
to, co natropil), napište nám 

o tom, prosím, a my si to tu 
s ním vyřídíme... 

V minulém Magazínku se objevil. Byl malý 
a nenápadný, takže jsme si ho nevšimli, ale 

nazlobil nás přes to dost... Ptáte se, kdo? 
Přece šotek! Nejenže přeházel číslice 

u obrázků z křížovky, ale dokonce uma-
zal jeden čtvereček tak, aby se správný 
název obrázku nemohl do křížovky 

vejít... Naštěstí jsme toho malé-

Našli jste našeho šotka
v minulé křížovce?! 

věnec?

3

Čtyři adventní neděle zná křesťanský kalen-
dář již skoro tisíc let. Tradice zapalovat svíčky 
na adventním věnci je však mnohem mladší 

umístil svíčky, aby děti nemusely o dlouhých 
zimních večerech zůstávat ve tmě. V době adven-
tu chlapci tento „lustr“ zdobili stužkami a větvičkami 
a na každou adventní neděli na něj připevnili a zapálili další 
velkou svíci. Německým měšťanům se dekorace zalíbila a převza-
li ji i do svých domovů. Místo obrovské obruče si však vyrobili menší 

adventní

Pomozte nám najít nový námět komik-

su na příští rok a napište nám svoje nápa-

dy do 31. prosince 2007 na adresu:

DELEX, Denisovo nábřeží 4,
301 00 Plzeň.

Z vašich dopisů vybereme ten nejzají-

mavější a jeho autor od nás obdrží krás-

nou cenu. Podle jeho námětu budeme 

navíc celý příští rok malovat váš oblíbený 

komiks a vy budete moci sledovat nová 

dobrodružství.

Navrhni svůj
námět na komiks!



Los evropský 
Tento sudokopytník patří do čeledi jelenovití. Vyskytuje se na se-

verním okraji Evropy, Asie a Severní Ameriky. Žije v tajze a lesích mírné-
ho pásu. Jako potravu vyhledává listy, větvičky, kůru, mech, lišejník nebo 
vodní i jiné rostliny. Jeho tělo je dlouhé 2,4 až 3,1 m a váží od 200 kg, ale ti 
větší jedinci klidně i do 825 kg. 

Samice rodí jedno nebo dvě mláďata, která kojí 5 měsíců. Losi se dožívají 
průměrně 10 let, jsou však známy i výjimky až 20 let.

Zajímavost: Parohy, které rostou pouze samcům, mívají často lopato-
vitý tvar a dorůstají délky 120-150 cm, rekordní jsou až 206 cm. 

Tento sudokopytník patří do čeledi jelenovití. Vyskytuje se na se-
verním okraji Evropy, Asie a Severní Ameriky. Žije v tajze a lesích mírné-
ho pásu. Jako potravu vyhledává listy, větvičky, kůru, mech, lišejník nebo 
vodní i jiné rostliny. Jeho tělo je dlouhé 2,4 až 3,1 m a váží od 200 kg, ale ti 

Samice rodí jedno nebo dvě mláďata, která kojí 5 měsíců. Losi se dožívají 
průměrně 10 let, jsou však známy i výjimky až 20 let.

 Parohy, které rostou pouze samcům, mívají často lopato-
vitý tvar a dorůstají délky 120-150 cm, rekordní jsou až 206 cm. 

Sob polární
Tento savec se vyskytuje obdobně jako los na 

severu Evropy, Asie a Severní Ameriky. Pohybuje 
se v tundře, lesotundře a tajze. Živí se trávou, me-
chem, lišejníky, kůrou i listy keřů a stromů, v zi-

mě i lumíky. V porovnání s losem je menší 
(délka jeho těla je 1,2 až 2,2 m) a rovněž 
váží méně (60 až 300 kg). Délka parohů 
u samců může být až 1,5 m. 

Samice rodí jedno až dvě mláďata. Říje 
probíhá většinou v říjnu, takže se mláďata 
rodí v květnu a červnu, kdy je dostatek po-

travy. Sobi se dožívají v přírodě průměrně 
4,5 roku, v chovech však i více než 15 let.

Zajímavost: Parohy mají i samice, i když 
méně členité a celkově menší než samci. Široká 
kopyta a dlouhé paspárky brání sobům proboře-
ní do vysokého sněhu. 

4

Los, sob,
sobol, losos 

Sob polární
Tento savec se vyskytuje obdobně jako los na 

severu Evropy, Asie a Severní Ameriky. Pohybuje 
se v tundře, lesotundře a tajze. Živí se trávou, me-
chem, lišejníky, kůrou i listy keřů a stromů, v zi-

mě i lumíky. V porovnání s losem je menší 

travy. Sobi se dožívají v přírodě průměrně 
4,5 roku, v chovech však i více než 15 let.

Zajímavost:
méně členité a celkově menší než samci. Široká 
kopyta a dlouhé paspárky brání sobům proboře-
ní do vysokého sněhu. 

Málokdo ví, že sobol americký bývá někdy nazýván jako „kuna 
americká“, sobolu asijskému přezdíváme „kuna sobol“ a sobola 
východního můžeme najít i pod jménem „kuna japonská“.    

Sobol žije v asijských lesích a způsobem života se podstatně 
neliší od kuny. Na rozdíl od ní má však kuželovitou hlavu, oran-
žovou náprsenku a oranžové tváře. Srst této lasicovité šelmičky 

Sobol americký,
 asijský a východní



Losos obecný
Losos obecný je jednou z nejzajímavějších ryb. Tato loso-

sovitá ryba se - ačkoliv většinu života tráví v moři - rozmno-
žuje v řekách. Je to ryba pověstná svou silou a vytrvalostí, 
protože za svůj život uplave tisíce kilometrů v moři. Jako „do-
spělá“ se tedy opět vrátí na místo, kde se narodila, a zanechá 
zde své potomstvo. 

Losos je dravá ryba se stříbrnými šupinami, dorůstající běžně velikosti 70 až 90 cm, maximální úlovky jsou ale 
i 1,3 až 1,5 m dlouhé. Průměrně váží 4 až 8 kg, „obří“ lososi pak mají kolem 25 kg. Zbarvení lososa je velmi proměn-
livé. Dokud se losos pohybuje v moři, má modrošedý hřbet a stříbřité boky s ojedinělými tmavými tečkami. Během 
cesty do řek toto základní zbarvení tmavne a mění se.

U nás byli lososi nějaký čas zcela vyhubeni, díky úsilí rybářů se však již opět začala tvořit jejich populace v určitých 
místech. 

Zajímavost: Samice při tření vytlouká ocasem na písčitém dně 2 až 3 m dlouhou mělkou jámu, kterou po 
výtěru zase zahrabává. Jikry lososů patří mezi největší v rybí říši a dosahují až velikosti hrachu.

je jemná, má hedvábnou podsadu zbarvenou modravě. Lidé dříve sobola málem vyhubili právě pro jeho krásnou 
kožešinu – sobolinu, která se za carského Ruska používala místy dokonce jako platidlo. 

Zajímavost: Podle srsti sobola vzniklo dokonce pojmenování pro „sobolí“ barvu, která je pozoruhodně pro-
měnlivá. Pohybuje se totiž v různých odstínech plavé, zlaté, mahagonové, kaštanově hnědé až po téměř černou. 
To je způsobeno tím, že novorozená štěňátka jsou skoro černá a pak postupně (nejprve kolem očí a na tvářích) 
světlají.

Cukrovinky

www.pekny-unimex.cz

• skvělá chu
• atraktivní design
• přirozeně bezlepkové
• značkový český výrobek

CukrovinkyCukrovinkyCukrovinky
Vitka



Hádáme a luštíme 

Vánoční dobroty

6

Vánoční dobroty

(vanilkové)

(štramberské)

2

3

5

9

13

14

(pečivo)



Pokud správně doplníš jména jednotlivých vánočních 

sladkostí a dobrůtek do naší nové křížovky, v tajence ti 

vyjde název speciálního domečku, který v jedné naší po-

hádce přilákal Jeníčka a Mařenku a kterým si mnoho lidí 

každoročně před Vánoci zdobí svůj byt. 

Správné znění tajenky budeme očekávat do 31. prosin-
ce 2007 na adrese: DELEX, Denisovo nábřeží 4, 301 00 
Plzeň.  Vylosovaní šťastlivci od nás poté obdrží drobné 

ceny. Pro případné zaslání výhry nezapomeňte připojit 

svoje jméno, zpáteční adresu a věk. 
7

Pokud správně doplníš jména jednotlivých vánočních 

sladkostí a dobrůtek do naší nové křížovky, v tajence ti 

1

4

67

11

12

15

16

17

8

10

7

16



Toulky po krajích   České republiky

 Olomou cký kraj
O lomoucký kraj má velmi zajímavou polohu. Většina jeho území leží ve střední a severozápadní části 

Moravy a na severozápadě Českého Slezska. Ze západu se k němu přimyká Pardubický kraj, z jiho-
západu Jihomoravský kraj, na jihovýchodě sousedí se Zlínským krajem a na východě 
s Moravskoslezským. Na severu pak hraničí s Polskem. I tvar má snadno zapamatova-
telný. Zatímco ostatní kraje České republiky jsou jakoby rozkročené 
doširoka, Olomoucký kraj má spíše tvar vertikální, připomí-
ná mrštnou rybku, která vplula mezi své sousedy, její bystré 
očko pak tvoří centrum kraje Olomouc. 

O obyvatelích Moravy se říká, že jsou veselí a dobro-
srdeční. O těch, kteří žijí na Olomoucku, to jakoby 

platí dvojnásob. Snad to dělá úrodná Haná, která leží v níži-
ně podél řeky Moravy. Tento kraj charakterizují prosluněné 
lužní lesy a zlaté lány obilí.

R egion se vyznačuje bohatými kulturními tradicemi 
s typickým hanáckým folklorem. 

J eho obyvatelé se dodnes pečlivě připravují na hody, jar-
marky, masopusty a bály. Tradiční jsou Hanácké slavnosti 

v Náměšti na Hané, v Prostějově a Tovačově, folklorní festival v Chropyni či 
Jízda králů v Doloplazích a Kojetíně.

T aké místní kulinářské speciality jsou vyhlášené. Kdo by neznal pra-
vé olomoucké tvarůžky, velmi zdravou pochoutku s osobitou 

vůní, na kterých si pochutnávají turisté z celého světa! Vynikající 
je také plísňový sýr Niva, široko daleko jsou však také známé 
hanácké koláče či čerstvý domácí chléb. 

O lomoucký kraj se samozřejmě nerozkládá jen v ní-
žinách, tvoří ho i pohoří Jeseníky s čistou přírodou 

a hlubokými lesy. Romantiku hor podtrhují mechová jezír-
ka, vysoké skály, mohutné vodopády a rozsáhlé louky. Nej-
vyšším vrcholem je Praděd s nadmořskou výškou 1492 metrů.

S amostatnou kapitolu tvoří město Olomouc, kde je vyhlášená měst-
ská památková rezervace. O stavitelském umu našich předků svěd-

čí velkolepý chrám svatého Václava, při kterém stojí komplex někdej-
šího přemyslovského hradu a biskupského paláce. V historickém jádru 
města se zachovala řada gotických, renesančních a barokních domů a palá-
ců, radnice upoutává pozornost i jedinečným orlojem. Kromě jiných významných památek se zde nachází 
dvaa    třicet metrů vysoké sousoší Nejsvětější Trojice, zapsané na Seznam kulturního světového dědictví 
UNESCO. Pro město jsou rovněž charakteristické barokní kašny. Olomouc je sídlem univerzity, řady vý-
znamných ústavů a proslulé výstavy květin Flóra.

N a nedalekém Svatém Kopečku se nachází jednak krásná barokní bazilika, jednak se tu rozkládá zná-
má zoologická zahrada s rozsáhlou expozicí mořských živočichů.

B ohatou historii dokládá množství hradů a zámků. Velmi hrdí jsou obyvatelé tohoto regionu na hrad 
Bouzov, který byl několik století majetkem Řádu německých rytířů. V mohutném středověkém sídle, 

8

Zámek Jánský vrch

Zámek Velké Losiny

Hrad Bouzov

Zámek Plumlov

Zámek Šternberk



které prošlo rozsáhlou a náročnou rekonstrukcí na přelomu 19. a 20.století, se prolíná několik uměleckých 
slohů, zvláště gotika a renesance. 

V íte, že máme v České republice dva hrady stejného jména? Zdeslav ze Šternberka, který založil ve 
13. století hrad Šternberk v Čechách, dostal za své služby králi Václavovi I. území na úpatí Jeseníků. 

A tam postavil stejnojmenný hrad s městem. Pozoruhodné v tomto moravském hradě Šternberku jsou 
zejména tzv. Vizitkový sál se jmény kreslenými na zdech a dřevěné vyřezávané stropy v obytných sá-

lech. 

Z ámek Velké Losiny je jedna z nejlépe dochovaných renesančních staveb na Moravě. Jeho pozd-
ně renesanční interiér pak patří k nejpozoruhodnějším u nás.

V e Velkých Losinách najdeme ještě další turistický cíl. Součástí Ruční papírny, významné kultur-
ní a technické památky, je unikátní Muzeum papíru.

Z ámek Jánský vrch v sobě zahrnuje různá slohová období. Návštěvníci oceňují i místní nej-
větší sbírku dýmek a kuřáckých potřeb v České republice nejen z Evropy, ale také Ameriky, 

Afriky a Orientu.

O lomoucký kraj se vyznačuje rovněž řadou vyhlášených lázeňských lo-
kalit, Jeseníky jsou dokonce druhou oblastí České republiky s největší 

koncentrací lázní (první jsou západočeské lázně). Jmenujme například 
Priessnitzovy lázně, lázně Velké Losiny, Karlovu Stu-
dánku, Dolní Lipov nebo Bludov. Ale i pod horami 

leží známé lázně, například Teplice nad Bečvou či 
lázně Slatinice.

D íky rovinatému terénu je Haná ideálním 
místem pro rodinnou cyklistiku a pěší 

turistiku. Velmi zajímavé jsou možnosti turistiky 
v Chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví, která 

patří mezi nejvýznamnější svého druhu ve střední Ev-
ropě. Rozkládá se podél horního toku řeky Mo-

ravy a její lužní lesy a mokřadní louky s tůněmi 
jsou domovem pro jedinečné zástupce rostlinné 
a živočišné říše. 

Z   naučné cyklostezky lze odbočit na řadu za-
jímavých míst včetně typických hanáckých 

vesniček. Litovelské Pomoraví si můžete projet také 
na raftu nebo kajaku, a to trasou vedoucí z Jeseníků až do Olomouce. Oblíbe-

ným rekreačním cílem je rovněž Plumlovská přehrada.

T aké Jeseníky jsou atraktivní turistickou oblastí. V chráněné krajinné oblasti, 
která leží převážně v oblasti hrubého Jeseníku a částečně zasahuje i do oblastí 

Zlatohorské a Hanušovické vrchoviny, se nalézá několik přírodních rezervací, které se vyznačují výskytem 
velmi vzácných a ojedinělých druhů fauny a flóry. K jejich lepšímu poznání přispívají naučné stezky s in-
formačními tabulemi. 

C elá oblast je protkána mnoha značenými trasami, na nichž můžete obdivovat krásy zdejší přírody jak 
pěšky v létě, tak v zimě na běžkách. Milovníci lyžování pak oceňují řadu kvalitních sjezdovek.

9

slohů, zvláště gotika a renesance. 

V íte, že máme v České republice dva hrady stejného jména? Zdeslav ze Šternberka, který založil ve 
13. století hrad Šternberk v Čechách, dostal za své služby králi Václavovi I. území na úpatí Jeseníků. 

A tam postavil stejnojmenný hrad s městem. Pozoruhodné v tomto moravském hradě Šternberku jsou 
zejména tzv. Vizitkový sál se jmény kreslenými na zdech a dřevěné vyřezávané stropy v obytných sá-

lech. 

Z ámek Velké Losiny je jedna z nejlépe dochovaných renesančních staveb na Moravě. Jeho pozd-
ně renesanční interiér pak patří k nejpozoruhodnějším u nás.

V e Velkých Losinách najdeme ještě další turistický cíl. Součástí Ruční papírny, významné kultur-
ní a technické památky, je unikátní Muzeum papíru.

Z ámek Jánský vrch v sobě zahrnuje různá slohová období. Návštěvníci oceňují i místní nej-
větší sbírku dýmek a kuřáckých potřeb v České republice nejen z Evropy, ale také Ameriky, 

Afriky a Orientu.

O lomoucký kraj se vyznačuje rovněž řadou vyhlášených lázeňských lo-
kalit, Jeseníky jsou dokonce druhou oblastí České republiky s největší 

koncentrací lázní (první jsou západočeské lázně). Jmenujme například 
Priessnitzovy lázně, lázně Velké Losiny, Karlovu Stu-
dánku, Dolní Lipov nebo Bludov. Ale i pod horami 

leží známé lázně, například Teplice nad Bečvou či 

turistiku. Velmi zajímavé jsou možnosti turistiky 
v Chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví, která 

patří mezi nejvýznamnější svého druhu ve střední Ev-
ropě. Rozkládá se podél horního toku řeky Mo-

vesniček. Litovelské Pomoraví si můžete projet také 
na raftu nebo kajaku, a to trasou vedoucí z Jeseníků až do Olomouce. Oblíbe-

ným rekreačním cílem je rovněž Plumlovská přehrada.
Zámek Přerov

Hrad Helfštýn

Zámek Hranice

Toulky po krajích   České republiky

 Olomou cký kraj

Zámek Šternberk



Jak budeme postupovat?
Z kartonu a průsvitného papíru vystřihneme tři 

kruhy o poloměru 10, 6 a 11 cm (karton 10 a 6 cm, 

průsvitný papír 11 cm). Všechny kruhy v jedné čás-

ti rozstřihneme (od kraje do středu) a zatočíme 

do kornoutku. Každý zvlášť slepíme (tak, aby stál) 

a dáme na sebe (mezi oba kartonové kornoutky 

přijde nařasená sukýnka z průsvitného kartonu). 

Ořech na obou stranách opatrně seřízneme tak, 

aby na koncích vznikla malá dírka na zastrčení spojovací kancelářské sponky. Jednu sponku ohneme a pomocí ní 

spojíme hlavičku z ořechu s kornoutky (těm můžeme nahoře ustřihnout špičku pro lepší „zapadnutí“ ořechu). Na 

hlavičku nalepíme vlasy, na kornoutky peříčka jako křídla a na ořech namalujeme obličej andílka. Můžeme ještě 

přilepit čepičku z průsvitného papíru a další ozdůbky jako korále apod. Nakonec do horní části ořechu zapíchneme 

druhou kancelářskou sponku ohneme ji jako háček. Do něj provlékneme provázek na zavěšení a andílek je připra-

ven ozdobit náš stromeček.

10

Jak budeme postupovat?
Z kartonu a průsvitného papíru vystřihneme tři 

kruhy o poloměru 10, 6 a 11 cm (karton 10 a 6 cm, 

průsvitný papír 11 cm). Všechny kruhy v jedné čás-

ti rozstřihneme (od kraje do středu) a zatočíme 

do kornoutku. Každý zvlášť slepíme (tak, aby stál) 

a dáme na sebe (mezi oba kartonové kornoutky 

přijde nařasená sukýnka z průsvitného kartonu). 

Ořech na obou stranách opatrně seřízneme tak, 

aby na koncích vznikla malá dírka na zastrčení spojovací kancelářské sponky. Jednu sponku ohneme a pomocí ní 

spojíme hlavičku z ořechu s kornoutky (těm můžeme nahoře ustřihnout špičku pro lepší „zapadnutí“ ořechu). Na 

Vyrábíme andílka
   jako ozdobu

na stromeček
Co si připravíme?
• tvrdý karton

• barevný průsvitný papír

•  vlašský ořech (nebo polystyrénovou kouli 
o průměru 5 cm)

• 2 kancelářské sponky

• lepidlo

• barvy (či fixy)

• provázek na zavěšení

• 2 peříčka

•  nastříhané stužky nebo vlna
(na vlasy)

• další „andělské“ ozdůbky

Prošikovné ruce:

Andělé jsou bytostmi, které nám mohou pomáhat v mnoha životních situacích 

- při učení, při životně důležitých setkáních, při léčení a relaxaci. Chrání nás před 

neštěstím a před všemi negativními vlivy. Jsou stvořeni z čisté energie a nemají reálnou 

podobu. Mají však křídla, a tak i schopnost přemisťovat se v čase a prostoru. Andělů je nespo-

četně – hovoří se o armádách, plucích, zástupech. Podle různých zdrojů se jejich počet pohybuje 

od 100 tisíc do 49 miliónů. Andělé jsou přisouzeni jednotlivým planetám, měsícům či dnům v roce, 

dále i přírodním živlům (jako je déšť a vítr) nebo jednotlivým vlastnostem (např. síle nebo moudrosti). 

Každý člověk má svého anděla, který mu pomáhá a vede ho životem. Víte, kdo je vaším andělem?

Andělé



3

2.   Já jsem muzikant a přicházím k vám z české země,

my jsme muzikanti, přicházíme k vám.

Já umím hráti. My umíme taky.

A to na trumpetu. Jak se na ni hraje?

/: Já rád játra, ty rád játra, on rád játra trumpeta :/

4.   Já jsem muzikant a přicházím k vám z české země,

my jsme muzikanti, přicházíme k vám.

Já umím hráti. My umíme taky.

A to na basu. Jak se na ni hraje?

Stála basa u primasa, za kamnama stála,

jak primaska zatopila, basa sama hrála.

3.    Já jsem muzikant ...

A to na bubínek. Jak se na něj hraje?

/: Bumtarata, bumtarata, bumtarata, bubínek :/

   Já jsem muzikant a přicházím k vám z české země,

/: Já rád játra, ty rád játra, on rád játra trumpeta :/

Já  jsem |  mu-zi-kant a |  při-chá-zím k vám |  z čes-ké ze-mě, |

Tyd-l i ,  f id- l i ,  |  sta-ré vid-li, | tyd-li, fid-li, | hou-slič-ky, || hou-slič-ky. |

M y jsme |  mu-zi-kan-ti |  p ř i - c h á - z í - m e  |  k  v á m .  |

J á  u - m í m  |  h r á - t i .  |  M y  u - m í - m e  |  t a - k y .  |

A  t o  n a  |  h o u s - l e .  |  J a k  s e  n a  n ě  |  h r a - j e ?  |

J á  u - m í m  |  h r á - t i .  |  M y  u - m í - m e  |  t a - k y .  ||

A  t o  n a  |  h o u s - l e .  |  J a k  s e  n a  n ě  |  h r a - j e ?  |A  t o  n a  |  h o u s - l e .  |  J a k  s e  n a  n ě  |  h r a - j e ?  |

1.

1111



12

Zatím na louce Toník netrpělivě vyhlíží přes ohradu

Toník v cirkusu
Jistě si,milé děti, pamatujete, že jsme v minulém Magazínku COOP společně sledovali, jak nezbedné hříbátko, které žije na 
statku s mámou Simonkou a spoustou zvířátek, zastavilo vlak a vůbec nebylo jednoduché ho zachránit. 
Tentokrát se dozvíme, co se stalo, když do blízké vesnice přijel cirkus. 

Toník v cirkusu



13

Toník s pejskem procházejí mezi klecemi, obdivují hady, opičky a lvy. Ale brzy mu to nestačí.
Jde ke vchodu a nakukuje dovnitř

Po nich přibíhají koně
a předvádějí drezúru

V šapitó zatím vystupují 
akrobatky na hrazdě

Následuje vystoupení se lvem, který proskakuje hořícím kruhem. 
A to Toníka tak upoutalo, že běží k manéži.

V hledišti je zmatek, lidé chtějí odejít. Naštěstí přicházejí klauni.

Za Toníkem a Simonkou začaly jezdit nemocné děti. 
A oni je vozili, říká se tomu hipoterapie

a velmi jim to pomáhá.
A víte, že Toník přestal zlobit a utíkat?

No přece jak by mohl, když se na něj děti těší!

Konec



Vánoční dárky (a nejen ty) se nejčastěji dávají zabalené.
To aby ten, komu je dáváme, nevěděl, co na něj čeká, a byl ještě víc překvapený, až dárek rozbalí. 

Pokud je ale dárek maličký, můžeme jej dát do krabičky...

Vánoční krabička na dárky

14

Návod na její výrobu:
1. Podlep tuto stránku tvrdým papírem a vystřihni krabičku po obvodu a v místě zavírání (podél plných silných čar).

2. Přehni záhyby (podél čárkovaných čar) a v překrytí krabičku slep lepidlem.
3. Máme hotovo a zbývá již jen vložit dárek.



Autor textu a obrázku:
Dominik Jašek (7 a půl roku)

Co je vlastně zač?
Krtek obecný je menší černý živočich, vyskytující 

se na polích, loukách, v parcích anebo zahradách. 
Žije v podzemních chodbách, kde buduje chodby; 
jednak obytné, ale také okružní, na kterých loví po-
travu. Přitom tvoří na povrchu typické hliněné hro-
mádky zvané krtince.

Co krtek jí?
Živí se převážně bez-

obratlými živočichy 
(ty vyhledává pomocí 
sluchu a čichu) a vyhra-
bává je svým ostrým ču-
máčkem. Mezi jeho potra-
vu patří například hmyz a jeho 
larvy, ještěrky, ale dokonce i žáby a myši. 
Žížaly ochromuje kousnutím do nervového centra 
a skladuje je jako zásoby na horší časy. Denně dokáže 
spotřebovat téměř tolik potravy, co sám váží.

Krtek obecný

Jakou knížku mám nejraději?

Máte také nějakou svou oblíbenou 
knížku? Napište nám o ní na adresu:
DELEX, Denisovo nábřeží 4,
301 00 Plzeň. 

15

Autor textu a obrázku:

mám nejraději?
mám nejraději?

„Moje nejoblíbenější knížka je „Krtek a televize“ a na-
kreslil ji Zdeněk Miler. Tato knížka je o krtečkovi a jeho 
kamarádech: zajíci, myšce, ježečkovi, sově a žabce. Jed-
noho dne se přiloudal šnek a vytáhl z domečku malou 
bedýnku – televizi. Postavil si ji nahoru na domeček 
a stiskl knoflík . To se pak děly věci! Zvířátka se na te-
levizi dívala jako začarovaná – celé jaro, léto, podzim 
i zimu. Když to viděl jejich nejlepší kamarád Krtek , 
snažil se je nějak zachránit, jenomže televizní nemoc je 
vážná nemoc...“  

Jak vypadá?
Krtek má přední tlapky dobře uzpůsobené k hra-

bání; jsou svalnaté, vyvrácené a s velkými drápky. 
Na předních tlapkách má 10 „prstů“. Zadní nohy 
jsou menší, ocas jen 2 až 4 cm dlouhý. Krtek žije 
2 až 5 let.

Jaká má mláďátka?
Samice mívá na 

jaře po čtyři-
ceti dnech 
březosti 3 až 
7 mláďat. Ta 
se rodí sle-
pá, prohléd-

nou za 3 týdny. 
Mláďata pijí mateřské 

mléko, ale po 3 týdnech si již loví sama. Jsou po 
narození velká asi jako fazole.



Našim
dětem jen
to nejlepší !

w
w

w
.c

oo
p.

cz


